354 ss.: *quasi istic minor mea res agatur quam tua. hic siquid nobis forte advorsi evenerit, tibi erunt parata verba, huic homini verbera*

366: *ei(u)s noctem orantem; haec arte tractabat virum, ut illius animum cupidum inopia incenderet*

376: *iam nunc haec non est tua*

IV

Bacchis Antiphila Clinia Syrus

381 ss.: *Edepol te, mea Antiphila, laudo et fortunatam iudico, id quom studuisti isti formae ut mores consimiles forent; minimeque, ita me di ament, miror si te sibi quisque expetit*

392 ss.: *vobis cum uno semel ubi aetatem agere decretumst viro, quoi(u)s mos maxumest consimili' vostrum, [h]i se ad vos adplicant*

396 ss.: *mequidem semper scio fecisse sedulo ut ex illiu'commodo meum compararem commodum. ah ergo, mea Antiphila, tu nunc sola reducem me in patriam facis*

402: *immo ut patrem tuom vidi esse habitum, diu etiam duras dabit*

ACTUS III

I

Chremes Menedemus

417 ss.: *item ut filium meum amico atque aequali suo video inservire et socium esse in negotiis, nos quoque senes est aequom senibus obsequi*

442: *in eandem fraudem ex hac re atque ex illa incidēs*

463 ss.: *sic me di amabunt ut me tuarum miseritumst, Menedeme, fortunarum. faciat quid lubet: sumat consumat perdat, decretumst pati, dum illum modo habeam mecum*

470: *falli te sinas techinis per servolum*

474 ss.: *et tibi perdere talentum hoc pacto satius est quam illo minam. non nunc pecunia agitur sed illud quo modo minimo periclo id demus adulescentulo. nam si semel tuom animum ille intellexerit, priu'proditurum te tuam vitam et prius pecuniam omnem quam abs te amittas filium, hui quantam fenestram ad nequitiam patefeceris, tibi autem porro ut non sit suave vivere!*

485 s.: *neque id putabit pravom an rectum sit: petet. tu rem perire et ipsum non poteris pati: dare denegarīs*

493: *cedo dextram: porro te idem oro ut facias, Chreme*

498 ss.: *paullum negoti mi obstat: Simus et Crito vicini nostri hic ambigunt de finibus; me cepere arbitrum: ibo ac dicam, ut dixeram operam daturum me, hodie non posse is dare: conti-*

nuo hic adero. ita quaeso. - di vostram fidem, ita comparatam esse hominum naturam omnium aliena ut meliú' videant et diiudicent quam sua!

508: *dissolvi me otiosus operam ut tibi darem*

510 s.: *concede hinc domum ne nos inter nos congruere sentiant*

II

Syrus Chremes

516: *idcirco huic nostro traditast provincia*

527: *at quasi is non ditiis abundet, gnatus ei(u)s profugit inopia*

530 s.: *hominem pistrino dignum! quem? istunc servolum dico adulescenti..*

536 s.: *haec facta ab illo oportebant, Syre. eho quaeso laudas qui eros fallunt?*

546 ss.: *at te adiutare oportet adulescentuli causa. facile equidem facere possum si iubes; etenim quo pacto id fieri soleat calleo*

553: *non usu' veniet, spero*

557: *de istoc, quom usu' venerit, videbimus quid opu' sit*

560: *nec quom male facere[m] crederem mi inpunius licere*

III

Chremes Clitipho Syrus

561 ss.: *Quid istuc quaeso? qui istic mos est, Clitipho? itane fieri oportet? quid ego feci? vidin ego te modo manum in sinum huic meretrici inserere? acta haec res est: perii*

565 ss.: *ne nega. facis adeo indigne iniuriam illi qui non abstinence manum. nam istaec quidem contumeliast, hominem amicum recipere ad te atque ei(u)s amicam subigitare*

571 s.: *at mihi fides apud hunc est nil me istiu' facturum, pater*

579: *homini' frugi et temperanti' functu's officium?*

581: *neque id iniuria; quin mihi molestumst*

584: *actumst: hic priu' se indicarit quam ego argentum effecero*

589: *recte dicit, censeo. di te eradicent, Syre, qui me hinc extrudis*

591 ss.: *quid illum porro credas facturum, Chreme, nisi eum, quantum tibi opi' di dant, servas castigas mones? ego istuc curabo*

601 ss.: *huic drachumarum haec argenti mille dederat mutuom. quid tum? ea mortuast: reliquit filiam adulescentulam. ea relicta huic arraboni est pro illo argento*

605: *Cliniam orat sibi uti [id] nunc det: illam illi tamen post daturum: mille nummum poscit*

608 s.: *dicam hanc esse captam ex Caria ditem et nobilem; si redimat magnum inesse in ea lucrum*

610: *pro Menedemo nunc tibi ego respondeo "non emo": quid ages?*

ACTUS IV

I

Sostrata Chremes Nutrix Syrus

614: *hic profectost anulus quem ego suspicor, is quicum expositast gnata*

623: *nequid credas me advorsum edictum tuom facere esse ausam*

625 ss.: *nescioquid peccati portat haec purgatio. meministin me ess(e) gravidam et mihi te maxumo opere edicere, si puellam parerem, nolle tolli? scio quid feceris: sustulisti. sic est factum: dom(i)na ego, eru' damno auctus est. minime; sed erat hic Corinthia anus haud inpura: ei dedi exponendam. o Iuppiter, tantam esse in animo inscitiam!*

631: *si peccavi, mi Chreme, insciens feci*

635 ss.: *si meum imperium exsequi voluisses, interemptam oportuit, non simulare mortem verbis, re ipsa spem vitae dare. at id omitto: misericordia, animu' maternus: sino*

639 s.: *nempe anui illi prodita abs te filia est planissime, per te vel uti quaestum faceret vel uti veniret palam*

642: *quid cum illis agas qui neque ius neque bonum atque aequom sciunt?*

644 ss.: *mi Chreme, peccavi, fateor: vincor. nunc hoc te obsecro, quanto tuos est animu' natu' gravior, ignoscentior, ut meae stultitiae in iustitia tua sit aliquid praesidi*

649 ss.: *ut stultae et misere omnes sumus religiosae, quom exponendam do illi, de digito anulum detraho et eum dico ut una cum puella exponeret: si moreretur, ne expers partis esset de nostris bonis*

659: *interii: plus spei video quam volo: nostrast, si itast*

661: *quid renuntiavit olim? fecisse id quod iusseram*

664 s.: *ut praeter spem evenit! quam timui male ne nunc animo ita esses duro ut olim in tollendo, Chreme!*

II

Syrus

669 ss.: *ita hac re in angustum oppido nunc meae coguntur copiae; nisi aliquid video ne esse amicam hanc gnati resciscat senex. nam quod de argento sperem aut posse postulem me fallere nil est*

674: *ratio de integro ineundast mihi*

678: *retraham hercle opinor ad me idem ego illud hodie fugitivom argentum tamen*

III
Clinia Syrus

686 s.: *aqtque ita me di ament ut ego nunc non tam meapte
causa laetor quam illiu'; quam ego scio esse honore quovis
dignam*

690: *o Iuppiter! quiesce. Antiphila mea nubet mihi*

699: *at enim istoc nihil est mage, Syre, miis nuptiis advorsum*

703 s.: *illam te amare et velle uxorem, hanc esse Clitiphonis.
bonam atque iustam rem oppido imperas et factu facilem*

709 ss.: *huic equidem consilio palmam do: hic me magnifice
ecfero, qui vim tantam in me et potestatem habeam tantae
astutiae vera dicendo ut eos ambos fallam*

713 s.: *at enim spem istoc pacto rursus nuptiarum omnem
eripis; nam dum amicam hanc meam esse credet, non
committet filiam*

717: *unus est dies dum argentum eripio: pax: nil amplius.
tantum sat habes?*

720: *quasi non ea potestas sit tua quo velis in tempore ut te
exsolvas, rem facias palam*

IV
Bacchis Clinia Syrus Dromo Phrygia

723 s.: *Sati' pol proterve me Syri promissa huc induxerunt,
decem minas quas mihi dare pollicitust*

726 ss.: *aut quom venturam dixerō et constituero, quom is certe renuntiarit, Clitipho quom in spe pendeat animi, decipiam ac non veniam, Syrus mihi tergo poenas pendet. satī' scite promittit tibi*

734 s.: *dic me hic oppido esse invitam atque adservari, verum aliquo pacto verba me his daturam esse et venturam*

737: *quin est paratum argentum. quin ego maneo. atqui iam dabitur*

740: *argentum cudo quod tibi dem*

742: *tuom tibi reddo*

746 s.: *sperabit sumptum sibi senex levatum esse harunc abitu: ne ille haud scit hoc paullum lucri quantum ei damnum adportet*

V

Chremes Syrus

749 ss.: *Ita me di amabunt ut nunc Menedemi vicem miseret me tantum devenisse ad eum mali. illancin mulierem alere cum illa familia!*

754 ss.: *verum ubi videbit tantos sibi sumptus domi cotidianos fieri nec fieri modum*

760: *de illo quod dudum? dictum [ac] factum reddidi. bonan fide? bona hercle*

763: *faciam boni tibi aliquid pro ista re ac lubens*

765: *vah gloriare evenisse ex sententia?*

768: *secum adduxisse ne tu id persentisceres*

774: *hanc cupere uxorem. modone quae inventast? eam: et quidem iubebit posci*

777 ss.: *argentum dabitur ei ad nuptias, aurum atque vestem qui.. tenesne? comparet? id ipsum. at ego illi neque do neque despondeo*

781 s.: *non ego dicebam in perpetuom ut illam illi dares, verum ut simulares. non meast simulatio*

784: *egon quoi daturu' non sum, ut ei despondeam?*

787: *ceterum equidem istuc, Chreme, aequi bonique facio*

790 ss.: *sed illud quod tibi dixi de argento quod ista debet Bacchidi, id nunc reddendumst illi: neque tu scilicet illuc confugies: "quid mea? num mihi datumst? num iussi? num illa oppignerare filiam meam me invito potuit?" verum illuc, Chreme, dicunt: "ius summum saepe summast malitia"*

798: *omnes te in lauta et bene acta parte putant. quin egomet iam ad eam deferam. immo filium iube potiu'*

802: *quia videbitur magis veri simile id esse, quom hic illi dabit*

804: *abi, efer argentum*

VI
Clitipho Syrus

810 ss.: *ut te quidem omnes di deae[que] quantumst, Syre, cum istoc invento cumque incepto perduint! huius modi mihi res semper comminiscere ubi me excarnufices*

816 s.: *ne me istuc ex te prius audisse gaudeo quam argentum haberes quod daturum iam fui*

819: *mihi amicam adduxti quam non licitumst tangere*

822: *iam argentum ad eam deferes quod ei pollicitus*

828: *quod imperabit facito; loquitor paucula*

VII
Chremes Clitipho Syrus

831: *cape hoc argentum ac defer*

835 ss.: *minas quidem iam decem habet a me filia, quas hortamentis esse nunc duco datas; hasce ornamentis consequentur alterae; porro haec talenta dotis adposcunt duo. quam multa iniusta ac prava fiunt moribus! mihi nunc relictis rebus inveniendus est aliquis, labore inventa mea quod dem bona*

VIII
Menedemus Chremes

845: *serva, quod in te est, filium, me ac familiam*

847: *hanc uxorem sibi dari volt Clinia*

849 ss.: *inter nos quid sit dictum de fallacia, ut ea via abs te argentum auferretur? scio. ea res nunc agitur ipsa*

854 ss.: *et illum aiunt velle uxorem ut, quom desponderis, des qui aurum ac vestem atque alia quae opu' sunt comparet. id est profecto: id amicae dabitur*

863: *dic convenisse, egisse te de nuptiis*

865 s.: *generum placere; postremo etiam, si voles, desponsam quoque esse dicito*

ACTUS V

I

Menedemus Chremes

879 s.: *ohe iam desine deos, uxor, gratulando obtundere tuam esse inventam gnatam, nisi illos ex tuo ingenio iudicas*

885: *gaudere adeo coepit quasi qui cupiunt nuptias*

891 ss.: *nam ubi desponsam nuntiasti filio, continuo iniecisse verba tibi Dromonem scilicet, sponsae vestem aurum atque ancillas opus esse: argentum ut dares*

895: *magis unum etiam instare ut hodie conficiantur nuptiae*

908 s.: *Menedeme, occidi. quam ob rem? decem dierum vix mihi est familia*

925 s.: *fac te patrem esse sentiat; fac ut audeat tibi credere omnia, abs te petere et poscere*

935 ss.: *quid hoc quod rogo, ut illa nubat nostro? nisi quid est quod mage vis. immo et gener et adfines placent. quid doti' dicam te dixisse filio? quid obticuisti? dotis? ita dico. ah! Chreme, nequid vereare, si minu': nil nos dos movet. duo talenta pro re nostra ego esse decrevi satis; sed ita dictu opus est, si me vis salvom esse et rem et filium, me mea omnia bona doti dixisse illi*

943: *id mirari te simulato et illum hoc rogitato simul quam ob rem id faciam*

947: *sine me in hac re gerere mihi morem*

948 s.: *ac iam uxorem ut accersat paret. hic ita ut liberos est aequom dictis confutabitur*

953 s.: *non, ita me di ament, auderet facere haec viduae mulieri quae in me fecit*

II

Clitipho Menedemus Chremes Syrus

956: *quid ego tantum sceleris admisi miser?*

960: *quid me incusas, Clitipho?*

962 ss.: *ubi te vidi animo esse omisso et suavia in praesentia quae essent prima habere neque consulere in longitudinem:*

cepi rationem ut neque egeres neque ut haec posses perdere. ubi quoi decuit primo, tibi non licuit per te mihi dare, abii ad proximum tibi qui erat; ei commisi et credidi

969: *satius est quam te ipso herede haec possidere Bacchidem*

973 ss.: *quae istast pravitas quaeve amentias, quod peccavi ego, id obesse huic? ilicet. ne te admisce: nemo accusat, Syre, te: nec tu aram tibi nec precatorem pararis. quid agi'? nil suscenseo neque tibi nec tibi; nec vos est aequom quod facio mihi*

Clitipho Syrus

979: *ita nos alienavit. tibi iam esse ad sororem intellego*

984: *non esse horum te arbitror. quid istuc, Syre? satin sanus es?*

986: *tu diiudica*

989 ss.: *nunc filia postquamst inventa vera, inventast causa qui te expellerent. est veri simile. an tu ob peccatum hoc esse illum iratum putas?*

992: *matres omnes filiis in peccato adiutrices, auxilio in paterna iniuria solent esse*

998 ss.: *tam facillume patri' pacem in leges conficiet suas. etiam haud scio anne uxorem ducat: ac Syro nil gratiae!*

1002: *eum mihi precatorem paro: seni nostro fide nil habeo*

III

Sostrata Chremes

1006 s.: *nullamne ego rem umquam in vita mea volui quin tu in ea re mi fueris advorsatrix, Sostrata!*

1011: *iniquos es qui me tacere de re tanta postules. non postulo iam*

1013: *subditum se suspicatur. "subditum" ain tu?*

1016: *egon confitear meum non esse filium, qui sit meus?*

1019: *id quod consimilest moribus convinces facile ex te natum*

IV

Clitipho Sostrata Chremes

1027 ss.: *quod peto aut quod volo, parentes meos ut conmonstres mihi. obsecro, mi gnate, ne istuc in animum inducas tuom alienum esse te*

1030: *ita mihi atque huic sis superstes ut ex me atque ex hoc natus es*

1033: *gerro iners fraus helluo ganeo's damnosu'*

1034 ss.: *non sunt haec parenti' dicta. non, si ex capite sis meo natus, item ut aiunt Minervam esse ex love, ea causa magis patiar, Clitipho, flagitiis tuis me infamem fieri. di istaec prohibeant! deos nescio: ego, quod potero, sedulo. quaeris id*

quod habes, parentes; quod abest non quaeris, patri quo modo obsequare et ut serves quod labore invenerit

V

Menedemus Chremes Sostrata Clitipho

1045 ss.: *Enimvero Chreme<s> nimi' graviter cruciat adulescentulum nimi' que inhumane: exeo ergo ut pacem conciliem. optume ipsos video. ehem, Menedeme, quor non accersi iubes filiam et quod doti' dixi firmas?*

1050: *egon mea bona ut dem Bacchidi dono sciens?*

1054 s.: *ea lege hoc adeo faciam, si facit quod ego hunc aequom censeo. pater, omnia faciam: impera. uxorem ut ducas. ater ..! nil audio. ad me recipio: faciet*

1060: *gnate mi, ego pol tibi dabo illam lepidam, quam tu facile ames, filiam Phanocratae nostri*

1064: *immo, quandoquidem ducendast, egomet habeo propemodum quam volo*

Hecyra

Prologus

I

6 s.: *et is qui scripsit hanc ob eam rem noluit iterum referre ut iterum possit vendere*

Prologus

II

10 s.: *sinite exorator sim eodem ut iure uti senem liceat quo iure sum usus adulescentior*

21 s.: *ita poetam restitui in locum prope iam remmotum iniuria advorsarium ab studio atque ab labore atque arte musica*

26 ss.: *ut in otio esset potiu' quam in negotio, deterruissem facile ne alias scriberet. nunc quid petam mea causa aequo animo adtendite*

37 s.: *vetere in nova coepi uti consuetudine in experiundo ut essem*

45 ss.: *vobis datur potestas condecorandi ludos scaenicos. nolite sinere per vos artem musicam recidere ad paucos: facite ut vostra auctoritas meae auctoritati fautrix adiutrixque sit*